Администрация Сямженского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Главы района от 13.11.2008  № 369 «О долго-
срочной целевой программе «Социальное развитие села в Сямженском муни-
ципальном районе на 2009-2011 годы»  следующие изменения:

1.1.Название постановления изложить в следующей редакции:
 «О долгосрочной целевой программе «Социальное развитие села в Сям-

женском муниципальном районе до 2013 года».
1.2.Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным

законом РФ от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями)».

1.3. Пункты 1, 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Социальное развитие

села в Сямженском муниципальном районе до 2013 года».
2. Управлению финансов администрации района (Рахманова Л.Е.) преду-

смотреть в  проекте бюджета района на  2013 и плановый период 2014 и 2015
годов средства на развитие жилищного строительства.
 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации района Семенкова В.Н.»

1.4. Долгосрочную целевую программу «Социальное развитие села в
Сямженском муниципальном районе до 2013 года», утвержденную вышеука-
занным постановлением изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление от 07.04.2011 № 131 «О
районной целевой программе «Социальное развитие села до 2012 года».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава  района                       А.Б.Фролов

от 19.11.2012  № 467

с. Сямжа

О внесении изменений в постанов-
ление Главы района от 13.11.2008
 № 369

Приложение

к постановлению
Администрации Сямженского

муниципального района
от  19 ноября 2012  № 467

«Утверждена

постановлением Главы
района от 13.11.2008 г. №369

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛА В СЯМЖЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
ДО 2013 ГОДА"

Паспорт Программы

Наименование Програм-
мы

- районная целевая программа "Социальное развитие
села в Сямженском муниципальном районе до 2013 года"
(далее - Программа)

Основание для
разработки Программы

- постановление Правительства Российской Федерации
от 3 декабря 2002 года N 858 "О федеральной
целевой программе "Социальное развитие села до
2013 года" (с последующими изменениями),
- постановление Правительства Вологодской области от 22
октября 2012 года N 1222  «О  государственной  програм-
ме «Развитие агропромышленного комплекса и потреби-
тельского рынка  Вологодской области на 2013-2020 го-
ды»» подпрограмма «Социальное развитие села в Воло-
годской области на 2013-2020 годы»

Заказчик Программы     - администрация Сямженского муниципального
района

Разработчик Программы  - отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администра-
ции района

Основные цели и задачи
Программы

- основные цели Программы:
повышение уровня и качества жизни сельского населения
на основе повышения уровня развития социальной инфра-
структуры;
создание условий для перехода к устойчивому
социально-экономическому развитию сельских
муниципальных образований и реализации
Федерального закона "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации";
расширение рынка труда в сельской местности и
обеспечение его привлекательности;
повышение престижности проживания в сельской
местности;
основные задачи Программы:
улучшение жилищных условий граждан, проживающих в
сельской местности, и обеспечение доступным жильем
молодых семей и молодых специалистов на селе,
привлечение и закрепление в сельской местности
молодых семей и молодых специалистов;

Сроки реализации
Программы

- 2012-2013 годы

Ответственные исполни-
тели Программы

- отдел строительства, ЖКХ и архитектуры администра-
ции района

Соисполнители програм-
мы

Департамент сельского хозяйства, продовольственных ре-
сурсов и торговли Вологодской области

Объемы и источники
финансирования
Программы

общий объем финансирования Программы составляет
 6022,162 тыс. руб., в том числе:
областной бюджет (30,449%) -  1855,624 тыс. рублей;
средства бюджета района(3,807%) - 207,328  тыс. рублей;
федеральный бюджет (35,744%) – 2152,562 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников (30%) – 1806,648
 тыс. рублей

Ожидаемые результаты
реализации Программы

- реализация Программы (с учетом средств
федерального, областного и районного бюджетов и
собственных средств граждан) позволит:
улучшить жилищные условия 6 сельских семей, в том
числе 4 молодых семей;

Система контроля за
исполнением Программы

- контроль за ходом реализации Программы
осуществляет отдел строительства, ЖКХ и архитектуры
администрации района

I. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического по-

тенциала аграрного сектора и реализации мероприятий Государственной программы раз-
вития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сы-
рья и продовольствия на 2008 - 2012 годы, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 июля 2007 года N 446, требуется системный подход, важ-
нейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества
жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в
сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

Сложившаяся на селе ситуация в социальной сфере препятствует формированию со-
циально-экономических условий устойчивого развития агропромышленного комплекса.

Ухудшается демографическая ситуация на селе, вследствие которой прогрессирует
сокращение численности сельского населения, в том числе и трудоспособной его части,
усугубляется положение с трудовыми кадрами на селе.

Комплекс накопившихся с 90-х годов производственных и социальных проблем вы-
зывает интенсивный отток сельскохозяйственных работников. В результате возник недос-
таток профессиональных кадров в агропромышленном комплексе.

Ухудшается качественный состав кадров сельского хозяйства.
Задача обеспечения продовольственной безопасности страны, поставленная в Госу-

дарственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохо-
зяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008 - 2012 годы, диктует необходи-
мость изменения и возрастания требований к качественным характеристикам и профес-
сиональному составу сельскохозяйственных кадров.

Содействие решению задачи притока молодых специалистов в сельскую местность и
закрепления их в аграрном секторе экономики предполагает необходимость формирова-
ния в сельской местности базовых условий социального комфорта, в том числе удовле-
творения первоочередной потребности в жилье.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена
необходимостью формирования базовых условий социального комфорта для расширенно-
го воспроизводства и закрепления на селе трудовых ресурсов, обеспечивающих эффек-
тивное решение стратегических задач агропромышленного комплекса; межотраслевым и
межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению
органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных обра-

зований; необходимостью приоритетной государственной поддержки развития социаль-
ной сферы и инженерной инфраструктуры сельских муниципальных образований.

II. Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Программа разработана для достижения следующих целей:
развитие социальной сферы сельских муниципальных образований;
создание условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию

сельских муниципальных образований и реализации Федерального закона от 6 октября
2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации";

расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательно-
сти;

повышение престижности проживания в сельской местности.
Мероприятия Программы направлены на решение следующих задач:
привлечение и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специа-

листов;
Сроки реализации Программы: 2012 - 2013 годы.
За годы реализации программы планируется улучшение жилищных условий шести

сельских семей.

III. Перечень программных мероприятий

Программа включает мероприятия по развитию жилищного строительства в сель-

ской местности, обеспечению доступным жильем молодых семей и молодых специали-
стов на селе.

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том
числе молодых семей и молодых специалистов (далее - граждане, молодые семьи и моло-
дые специалисты).

Основной целью мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, молодых
семей и молодых специалистов является обеспечение жильем категорий граждан, не обла-
дающих достаточными собственными средствами.

Средства на указанные мероприятия выделяются на безвозвратной основе  бюджету
района из федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования, осущест-
вляемого в порядке межбюджетных отношений.

Реализация указанных мероприятий позволит:
улучшить жилищные условия 6 сельских семей, в том числе 4 молодых семьи;
создать условия для закрепления молодых специалистов в агропромышленном ком-

плексе и социальной сфере села, а также приостановить миграцию сельской молодежи;
привлечь для финансового обеспечения средства внебюджетных источников финан-

сирования;
создать условия для улучшения демографической ситуации в сельской местности.
Перечень мероприятий программы представлен в таблице 1 приложения к настоящей

Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования Программы являются:
- средства федерального бюджета – 2152,562 тыс.руб.;
- средства областного бюджета – 1855,624 тыс.руб.,
- средства бюджета района – 207,328 тыс.руб.
- средства внебюджетных источников – 1806,648 тыс. руб.
         Ресурсное обеспечение  Программы  представлено в таблицах 2,3 приложения к на-
стоящей Программе.

V. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 3 декабря 2002 года N 858 "О федеральной целевой программе
"Социальное развитие села до 2012 года" (с последующими изменениями) и постановле-
ние Правительства Вологодской области от 22 октября 2012 года N 1222  «О  государст-
венной программе «Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Вологодской области на 2013-2020 годы»» подпрограмма «Социальное развитие села в
Вологодской области на 2013-2020 годы»

VI. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляется Администрацией Сям-
женского муниципального района, первым заместителем главы  администрации Сямжен-
ского муниципального района.

VII. Оценка результатов реализации Программы

В результате реализации Программы предусматривается создание условий, способ-

ствующих предотвращению дальнейшего ухудшения ситуации в области социального
развития села, решению жилищной проблемы сельского населения.

Эффективность реализации Программы и использования выделенных средств фе-
дерального, областного и  бюджета района будет обеспечена за счет: государственного
регулирования порядка расчета размера и предоставления субсидий; адресного предос-
тавления бюджетных средств; исключения возможности нецелевого использования бюд-
жетных средств; привлечения молодыми семьями собственных, кредитных и заемных
средств для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья.

Оценка эффективности реализации мер по обеспечению жильем молодых семей
будет осуществляться на основе следующих индикаторов; количество семей, улучшивших
жилищные условия; количество приобретенного (построенного) жилья семьями, улуч-
шившими свои жилищные условия; объем привлеченных внебюджетных средств (средст-
ва участников Программы).

Сведения о планируемых результатах реализации Программы представлены в таб-
лице 4 приложения к настоящей Программе.

Шесть сельских семей улучшат жилищные условия. Улучшится кадровое обеспече-
ние организаций агропромышленного комплекса и социальной сферы. В области кадрово-
го обеспечения сельскохозяйственного производства будет создана минимально необхо-
димая база для преодоления негативных тенденций в этой сфере, привлечения и закрепле-
ния в сельском хозяйстве профессионально подготовленной молодежи, а также для фор-
мирования в отрасли стабильного, высококвалифицированного кадрового потенциала.

Приложение
Таблица 1

Перечень мероприятий Программы

№ п/п Наименование мероприятия Сроки реализа-
ции

Исполнители Объем финансирования (тыс. руб.)
Всего 2012 2013

1 Мероприятия по улучшению жилищных условий
граждан, проживающих в сельской местности

2012-2013 годы отдел строительст-
ва, ЖКХ и архитек-
туры администра-

ции района

6022,162 2856,001 3166,161

<*> Объемы подлежат уточнению

Приложение
Таблица 2

Объем финансирования мероприятий Программы по получателям бюджетных средств
(тыс. рублей)

№
п/п

Источники финансирования Стоимость мероприятий (по годам)
Всего 2012 год 2013 год

1 Федеральный бюджет – 35,744 % 2152,562 1020,849 1131,713
2 Областной бюджет – 30,449 %  1855,624 869,624 986
3 Бюджет района – 3,807 % 207,328 108,728 98,6
4 Средства участников Программы – 30 %           1806,648 856,800 949,848

Таблица 3

Ресурсное обеспечение Программы
за счет средств бюджета района

(тыс. рублей)

 Всего В том числе:
2012 год 2013 год

Общий объем финансирования
из них:
Капитальные расходы 0 0 0
Текущие расходы 207,328 108,728 98,6

<*> Объемы подлежат уточнению исходя из возможностей доходной базы бюджета.

Приложение

Таблица 4

Сведения о планируемых результатах реализации Программы

Задачи, на-

правленные на
достижение

цели

Наименование индикатора (показателя) Единица изме-
рения

Базовое значение
индикатора (показа-
теля) на начало реа-
лизации программы

Планируемое значение индика-
тора (показателя)

по годам реализации программы
2012 год 2013 год

Задача 1 Количество семей, улучшивших жилищные ус-
ловия

семей 6 3 3

Задача 2 Количество приобретенного (построенного) жи-
лья семьями, улучшившими свои жилищные ус-
ловия

кв. метров 366 168 198

Задача 3 Объем привлеченных
внебюджетных средств (средства участников
Программы)

тыс. рублей 1806,648 856,800 949,848

».